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Inledning 
SGF har tagit initiativ till att göra en revidering av handboken Marksanering – om hälsa och 

säkerhet vid arbete i förorenade områden. SBUF har varit med och finansierat arbetet och 

denna rapport utgör slutrapporteringen för projektet till SBUF. Syftet med slutrapporten är att 

presentera projektet och hur det genomförts, samt att reflektera över vad som varit mer och 

mindre framgångsrika moment i processen att revidera handboken. 

Den reviderade rapporten är nu klar och finns att beställa via Arbetsmiljöverkets hemsida 

www.av.se, rapport H359. Ett exemplar av rapporten sänds per post till SBUF. 

Bakgrund till projektet 
2002 publicerades handboken Marksanering – om hälsa och säkerhet vid arbete i förorenade 

områden. Den togs fram på initiativ av SGF:s Miljögeoteknikkommitté och genomfördes i ett 

samarbete mellan WSP (då J&W), Skanska och Arbetsmiljöverket. Arbetet finansierades av 

SBUF, Banverket, Naturvårdsverket och SGF samt genom egeninsatser från medverkande 

företag. 

Sedan 2002 har arbetsmiljölagstiftning och arbetssätt inom förorenade områden förändrats i 

flera avseenden. Då handboken är den enda i sitt slag inom efterbehandlingsbranschen är det 

angeläget att innehållet är aktuellt. Därför tog SGF initiativet att genomföra en revidering av 

handboken med syfte att samlat informera om risker vid arbete i förorenade områden och hur 

de kan förebyggas genom skyddsåtgärder, organisation, skyddsutrustning, kontroller mm, och 

koppla dessa insatser till gällande lagstiftning. 

Avgränsning 
I den ursprungliga arbetsmiljöhandboken behandlades arbetsmiljörisker för människor som 

arbetar med åtgärder i förorenade områden. Med förorenade områden avses främst områden 

med förorenad mark och förorenade sediment och vatten. Byggnader och anläggningar där 

byggmaterial innehåller förorenade ämnen omfattas inte. 

Den reviderade handboken har i stort behållit den ursprungliga avgränsningen. Dock har delar 

som rör arbetsmiljö vid undersökningar utökats liksom delar om lagstiftning och tillämpning 

av dessa. Därtill har utökningar skett rörande arbetsmiljörisker i förorenade områden som ej 

är direkt kopplade till föroreningar.  

Metodik 

Förstudie 
Inför projektet gjordes en förstudie med syfte att planera revideringen av handboken, där 

behov av revidering, lämplig utgivningsform och informationsbehov bedömdes. Detta 

baserades på en översiktlig genomgång av den befintliga handboken samt på en enkät som 

gjordes i syfte att belysa åsikter och behov i branschen. Därutöver togs en projektorganisation 

fram, en tids- och resursplanering samt säkring av projektets finansiering. Förstudien 

genomfördes under perioden 2011-2012. 

http://www.av.se/
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Revidering 
Utifrån resultatet av förstudien startade revideringsarbetet, vilket utfördes under perioden 

oktober 2012-2014, med startmöte den 23 oktober 2012 och efterföljande arbetsmöten under 

projektets gång. Behovet av revidering som identifierades i förstudien sammanställdes i en 

prioriteringsordning från 1-3, där exempelvis uppdateringar av texter rörande lagstiftningar 

fick prioriteringsgrad 1, medan tillägg i form av mallar och checklistor fick prioriteringsgrad 

3. Samtliga revideringsbehov i prioriteringslistan kunde åtgärdas inom projektets budget. 

Efter inledande arbete med översyn, redigeringar och kompletteringar togs en remissversion 

av handboken fram. Remissversionen annonserades via bl.a. SGF och branschnätverket 

Renare Mark, men remitterades även till expertstöd inom projektet samt finansiärer. Ca 20 

remisssvar kom in. Efter omhändertagande av remissynpunkter färdigställdes en slutversion 

av handboken, för språklig granskning och vidare layout och tryck. 

Layout och tryck 

Handboken har precis som den föregående hanboken getts ut av Arbetsmiljöverket, rapport 

H359 och finns att beställa på deras hemsida. Arbetsmiljöverket har svarat för layout och 

slutredigering av rapporten. Det har dock varit ett omfattande arbete för arbetsgruppen att 

bistå med korrekturläsning. 

Lansering av handboken 

I den ursprungliga planen ingick att ordna seminarier i samband med att handboken var klar. 

Finansiering erhölls ej från finansiering varför detta togs bort ur projektet. 

 

Då SGF ansett det viktigt att lansera handboken samt öka kunskapen om arbetsmiljöfrågor har 

SGF ändå bjudit in till två seminarier i november 2015. Vi dessa seminarier har totalt 65 

personer deltagit. Seminarierna har finansierats dels genom deltagaravgifter dels av SGF. 

Utöver detta har och kommer SGF att uppmärksamma handboken vid andra arrangemang i 

branschen framöver samt skriva om den i nyhetsbrev, på hemsida mm.  

Arbetssätt och organisation 
Övergripande arbete med redigering av befintliga avsnitt och kompletteringar med nya 

utfördes av två konsulter med projektledar- och skribentroller. För granskning och 

framtagande av vissa avsnitt anlitades expertstöd, exempelvis rörande miljömedicin, 

förfrågningsunderlag och entreprenad. Som stöd fanns även en mindre arbetsgrupp vars syfte 

var att lämna synpunkter och ta beslut vid vägval mm. Denna grupp representerade 

Arbetsmiljöverket, entreprenör, konsult med BAS-P & -U-utbildning, samt en större 

beställare. Nedan presenteras de personer som ingick i arbetsgruppen och vilka som agerade 

expertstöd med respektive roll. 

Arbetsgrupp: 

 Anneli Liljemark, Liljemark Consulting: Projektledare och huvudskribent 

 Helena Fürst, WSP Environmental: biträdande projektledare och skribent 

 Christer Malmberg, Arbetsmiljöverket 

 Helena Hellgren, NCC 

 Mårten Osanius, Golder 
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 Klas Arnedal, SGU 

Expertstöd:  

 Stephan Wrang, Arbetsmiljösamordnare Stockholms exploateringskontor, Stora 

Projekt, Certifierad BAS-P & U: Arbetsmiljö generellt 

 Jan-Olof Levin, Fenix Environmental: Kemiska exponeringsmätningar 

 Magnus Svartengren, Arbetsmiljöverket: Miljömedicin 

 Hans Kronberg, f.d. Skanska och Sweco: Entreprenader och förfrågningsunderlag 

 Joakim Bessfelt, Skanska: Arbetsmiljö markentreprenader 

 Johanna Ågren, NCC: Marksaneringsentreprenader 

 Jessica Paulin, JM AB: Marksanering vid exploatering 

Budget och finansiering 
I den ursprungliga projektplanen ingick dels att utge en uppdaterad och reviderad version av 

handboken, dels att i samband med utgivningen anordna arbetsmiljöseminarier på olika 

platser i landet för att höja kunskaperna kring arbetsmiljö och ansvar vid arbeten i förorenade 

områden. I den slutgiltiga planen uteslöts seminarierna då tillräcklig finansiering saknades. 

Det totala bidragsbehovet för arbetet med revideringen av handboken uppgick till 560 000 

kronor. Medverkande företag och statliga verk i arbetsgruppen har stått för sin egen tid, 

liksom Arbetsmiljöverket för redaktionellt arbete, totalt motsvarande ca 200 000 kronor. 

Arbetsmiljöverket har även stått för layout och tryck av handboken. Bidragsbehovet fördelade 

sig enligt följande moment: 

 

Bidragsfinansieringen såg ut som följer: 

Post Bidrag (SEK) 

Svenska Byggbranschens Utvecklingsfond (SBUF) 200 000 

Naturvårdsverket 200 000 

Trafikverket 50 000 

NCC Construction AB 50 000 

JM AB 50 000 

Skanska 10 000 

Summa 560 000 
 

Efter att handboken gavs ut har SGF arrangerat två seminarier för att lansera handboken, 

dessa har finansierats genom dels deltagaravgifter dels av SGF. 

Resultat och reflektioner 
Revideringsprojektet har resulterat i en uppdaterad version av arbetsmiljöhandboken för 

arbeten i förorenade områden. Vid de lanseringsseminarier som hållits november 2015 har 

intresset varit stort från många aktörer i branschen. Många är intresserade av de klargöranden 

som görs i handboken om t ex hur lagstiftning kan tillämpas för området mm. Vår 
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förhoppning är att denna handbok kommer bli en ”bestseller” precis som dess föregångare 

som sålts i mer än 2000 exemplar. 

 

Vid genomförande av projektet har vi sökt att få en bred förankring i branschen och samtidigt 

förankra innehållet i handboken med arbetsmiljöverket. För att nå detta har vi haft en 

arbetsgrupp med representanter från beställare, konsulter, entreprenörer och 

Arbetsmiljöverket. Utöver detta har vi haft experter som bidragit med sin kunskap om 

specifika områden. Därtill har en enkät och remiss sänts ut öppet i branschen. Separata möten 

har även hållits med Arbetsmiljöverket. SGFs erfarenhet är att detta arbetssätt är bra för den 

här typen av handböcker. Det skapar möjlighet för många att bidra i arbetet med sina 

kunskaper och det skapar en medvetenhet om den ny handboken direkt då den kommer. 

 

Arbetet har dragit ut på tiden, som det tyvärr så ofta gör med projekt där många ska medverka 

från olika organisationer och företag. Förutom de vanliga orsakerna som hög arbetsbelastning 

hos medverkande och att personer byter arbetsuppgifter har tidplanen för detta projekt även 

påverkats av andra faktorer, t ex: 

 Det tog mer tid än vad som hade förutsetts att föra en dialog med arbetsmiljöverket om 

lagstiftning och dess tillämpning vid arbete i förorenade områden, i synnerhet 

lagstiftning om byggnads- och anläggningsarbete. Projektgruppen ansåg det mycket 

viktigt att dessa frågor kunde belysas och klarläggas i handboken. Detta då det framkom 

i den ursprungliga enkäten att det fanns många frågor om detta. Den fördröjning som 

dessa diskussioner medförde för projektet ansågs därför motiverade. 

 Det tog avsevärt mer tid att gå från färdigt skrivet manus till slutligt layoutad och tryckt 

rapport än vad som kunde förutses (ca 1 år). Detta arbete utfördes till stor del av 

Arbetsmiljöverket med stöd i korrekturläsning mm från arbetsgruppen. Detta moment 

har inte varit möjligt för arbetsgruppen att påverka tidsmässigt. 

 

 

Anneli Liljemark 

Projektledare samt 

Ordförande i SGFs miljögeoteknikkommitté 


